
COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione n.151 del 14 maggio 2019 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Definizione delle modalità di gestione e manutenzione degli impianti
di  depurazione delle acque reflue e relative reti  fognarie  in depressione nel
Centro storico e Isole. Approvazione del disciplinare tecnico.

L'anno 2019 il giorno 14 del  mese di maggio nella  sala  delle  adunanze  in
Mestre presso Municipio  in seguito  a  convocazione,  previa   osservanza  di
tutte  le formalità previste si è riunita la Giunta Comunale. 
Presiede il Sindaco Luigi Brugnaro
Partecipa  ed è  incaricato  della  redazione del presente verbale il  Segretario
Generale Dott. ssa Silvia Teresa Asteria
Il Presidente, constatato  che  gli  intervenuti  sono  in numero  legale,   dopo
breve discussione, invita  a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano  presenti  /assenti  al  momento  dell'adozione  della  presente
deliberazione :

Presenti Assenti 

X Luigi BRUGNARO Sindaco

X Luciana COLLE V.Sindaco, Assessore

X Renato BORASO Assessore

X Massimiliano DE MARTIN Assessore

X Giorgio D'ESTE Assessore

X Paola MAR Assessore

X Paolo ROMOR Assessore

X Simone VENTURINI Assessore

X Francesca ZACCARIOTTO Assessore

X Michele ZUIN Assessore

     
      8          2

La Giunta approva la proposta di delibera che segue, che reca l'oggetto sopra
emarginato,   con voti unanimi e ne dichiara l’immediata eseguibilità



P.D. 2019/66 SEDUTA DEL 14 maggio 2019

N. 151 - Definizione delle modalità di gestione e manutenzione degli impianti di 
depurazione delle acque reflue e relative reti fognarie in depressione nel Centro 
storico e Isole. Approvazione del disciplinare tecnico.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessore all'Ambiente, di concerto con l'Assessore al Bilancio e alle Società
Partecipate,

Richiamate

la Legge 31 maggio 1995, n. 206;

il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 Norme in materia ambientale;

il Decreto Legge n. 20/2011 (c.d. “Salva Italia”) con cui sono state attribuite all'Autorità per
l'energia elettrica e il gas “le funzioni attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici”;

la Legge regionale del Veneto 27 aprile 2012, n. 17 “Disposizioni in materia di risorse idriche”
istitutiva dei Consigli di Bacino;

Evidenziato che 

con Delibera di Consiglio comunale n. 63 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2019 – 2021 e relativi allegati, fra cui il Documento Unico di Programmazione (DUP) –
2019 – 2021 aggiornato;

con deliberazione di Giunta comunale n 30 del 28 gennaio 2019 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2019 – 2021 che determina, ai sensi dell'art. 169 del
d.lgs. 267/2000, gli obiettivi di gestione ed affida ai Direttori e Dirigenti le dotazioni necessarie
e  con  la quale  sono  state  assegnate  al  capitolo  32503  (servizio  idrico  integrato)  art.  215
(contratti di servizio pubblico) le risorse per la gestione dei depuratori e reti in depressione in
centro storico  pari a € 1.797.155,36 per ciascuna annualità del triennio considerato;

Premesso che 

con Delibera di Giunta comunale n. 283 del 15.03.2002, modificata ed integrata dalla Delibera
di Giunta comunale n. 421 del 31 maggio 2002 e dalla Delibera di Consiglio comunale n. 105
del 14-15 luglio 2003 e dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29 luglio 2016, è
stato approvato il Contratto di Servizio per la definizione dei rapporti tra Comune di Venezia e
VESTA S.p.A, oggi VERITAS S.p.A., stipulato in data 12 maggio 2003, Rep. 128723;

VERITAS S.p.A., è una società pubblica a totale partecipazione pubblica costituita nel 2007 ai
sensi della Delibera di Consiglio comunale n. 10 febbraio 2007 con cui è stata approvata la
fusione per incorporazione di Vesta S.p.A. con ACM S.p.A. e ASP S.p.A. e successivamente delle
società dalla società SPIM S.p.A. di Mogliano Veneto;



VERITAS S.p.A. è identificata quale società in house providing del Comune di Venezia, avendo
la stessa assunto quelle caratteristiche statutarie proprie richieste dalla giurisprudenza e dalla
normativa nazionale e comunitaria per essere in tal modo qualificata;

il  Consiglio  di  Bacino  Laguna  di  Venezia  ha  affidato  in  house a  VERITAS  S.p.A.,  con  la
deliberazione n.19 del 13 dicembre 2018, la gestione del servizio idrico integrato  per la durata
di 20 anni;

Rilevato che

il  punto  2  del  deliberato  della  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  283/2002  (modificata  per
correzione  di  un  mero  errore  materiale  dalla  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  421  del  31
maggio 2002 che approva il Contratto di Servizio con VESTA S.p.A.) prevede che la Giunta, in
esecuzione degli indirizzi del Consiglio comunale e nel rispetto degli stanziamenti di bilancio
approvati dallo stesso, provvederà ad approvare le eventuali modifiche annuali degli allegati
relativi  agli  specifici  servizi  affidati,  in  ordine  alle  modalità,  quantità  e  qualità  dei  servizi,
nonché agli eventuali corrispettivi;

con Delibera di Giunta comunale n. 662 del 20 novembre 2008, a far data dal 1 gennaio 2009
è  stata  affidata  a  VERITAS  S.p.A.  la  gestione  tecnico  amministrativa  e  manutentiva  di  33
impianti di depurazione comunali del Centro storico e isole per garantire la loro funzionalità e
l'efficienza  depurativa  delle  acque  reflue  scaricate  in  laguna;  la  medesima  deliberazione
prevede la possibilità che con successivo atto di Giunta comunale possano essere affidati a
VERITAS S.p.A. nuovi impianti  di depurazione realizzati  dall'Amministrazione comunale o ad
essa ceduti in forza da convenzioni/accordi;

con Delibera di Giunta comunale n. 9 del 21 gennaio 2011 è stato deliberato l'aggiornamento
degli  impianti  di  depurazione e reti in depressione delle acque reflue nel  Centro storico ed
Isole, affidati a VERITAS S.p.A. (sono stati aggiunti gli impianti di depurazione della Cittadella
della Giustizia, di Campo Marte in Giudecca e di Sacca Serenella a Murano, mentre sono stati
bypassati l'impianto di S. Erasmo – Chiesa, l'impianto della scuola materna S. Francesco, ed è
passato a gestione privata l'impianto MBR lavaggio carene dell'area ex CNOMV) per un totale
di n. 33 impianti);

con Delibera di Giunta comunale n. 582 del 7 dicembre 2012 è stato nuovamente aggiornato
l'elenco  degli  impianti  di  depurazione  e  reti  in  depressione  delle  acque  reflue  nel  Centro
storico ed Isole affidati a VERITAS S.p.A. con l'aggiunta dell'impianto di depurazione Junghans
alla Giudecca (n. 34 impianti); 

con Delibera di Giunta comunale n. 147 del 19 aprile 2013 è stato approvato il disciplinare
tecnico per la gestione tecnico-amministrativa e manutentiva degli  impianti  di depurazione
delle acque reflue e relative reti fognarie in depressione nel Centro storico e isole affidati a
VERITAS S.p.A. 

con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  557  del  28  novembre  2014  si  è  provveduto
all'integrazione  dell'elenco  degli  impianti  con  la consegna  delle  reti  fognarie  in  gestione  a
VERITAS  S.p.A.  per  il  Centro  storico  e  Isole  già  approvata  con  deliberazione  di  Giunta
comunale n. 582 del 7 dicembre 2012, introducendo la rete di fognatura nera in depressione
dell'Isola di S. Erasmo e di Campo Marte alla Giudecca;

con Delibera di Giunta comunale n. 158 del 16 giugno 2016 sono state approvate le modifiche
al disciplinare tecnico del servizio di manutenzione ordinaria e gestione operativa delle reti



fognarie  di  S.  Erasmo,  di  Campo  Marte alla  Giudecca  e di  Sacca  Serenella  a  Murano,  per
variazione in diminuzione del corrispettivo in esecuzione degli indirizzi approvati con DCC n.
147/2015 e per adeguamento elenchi impianti e reti fognarie;

Atteso  che sulla  base  delle  sopra  citate  Deliberazioni  della  Giunta  comunale,  la  Società
VERITAS S.p.A. gestisce n. 34 impianti con annesse reti fognarie in depressione, come risulta
dall'allegato elenco (ALLEGATO 1);

Evidenziato  che le  attività  di  gestione  e  manutenzione  dei  depuratori  non  si  possono
interrompere  per non pregiudicare  la tutela  dell'ambiente,  l'igiene e la salute pubblica  del
Centro storico e delle isole;

Considerato che 

si è reso necessario effettuare una puntuale ricognizione dei depuratori e delle reti fognarie in
Centro  storico  e  isole  per  definire  lo  stato  di  consistenza  delle  infrastrutture  attualmente
gestite e manutentate da VERITAS S.p.A.;

dalla  relazione  sullo  stato  di  consistenza  delle  infrastrutture  per  la  depurazione  in  centro
storico  ed isole  è emerso  che attualmente  VERITAS  S.p.A.  ha  in  gestione  e manutenzione
rispettivamente  30  + 1  impianti  (un  impianto  non  è  ultimato,  vi  sono  in  gestione  solo  le
pompe di rilancio) e 8 reti in depressione, come risulta dall'allegato elenco (ALLEGATO 2); 

Ricordato che il Consiglio comunale con delibera n. 57 del 21 dicembre 2017: 

ha  preso  atto  che  è  necessario  garantire  la  continuità  delle  attività  di  gestione  e
manutenzione degli impianti di depurazione comunali e relative reti fognarie e in depressione
in Centro  storico  e Isole  in capo a VERITAS S.p.A.,  in  quanto  trattasi  di  attività  che non si
possono  interrompere  per  non  pregiudicare  la  tutela  dell’ambiente,  l’igiene  e  la  salute
pubblica; 

ha  dato  mandato  alla  Giunta  comunale,  previa  valutazione  di  congruità  dell’offerta,  di
approvare il disciplinare tecnico volto a regolare i rapporti tra Comune di Venezia e VERITAS
S.p.A. ;

Ritenuto quindi necessario, sulla base dello stato di consistenza dei depuratori, eseguire un’
istruttoria  volta  a  stabilire  la  congruità  delle  offerte  presentate  da  VERITAS  S.p.A.   per  la
gestione e manutenzione annuale rispettivamente dei 30 + 1 impianti di depurazione e delle
5 reti in depressione (in capo al settore Progetti Strategici e Ambiente) pari ad € 1.609.583,36
e delle restanti 3 reti in depressione (in capo al Settore Sicurezza Rete idraulica del Territorio)
pari ad  € 167.478,00; 

Considerato che

VERITAS S.p.A. ha presentato l’offerta prot. n. 9979 del 07/02/2018 acquisita agli atti con prot.
n.  80569  del  12/02/2018 relativa  al  servizio  di  gestione  e  manutenzione  degli  impianti  di
depurazione delle acque reflue e relative reti fognarie in depressione nel Centro storico e Isole
e l’offerta prot. n. 9995 del 07/02/2018 acquisita agli atti con prot. n. 81426 del 12/02/2018
relativa  al  servizio  gestione  operativa  delle  reti  fognarie  delle  reti  fognarie  dell’isola  di
Sant’Erasmo, di Campo Marte - Giudecca e Sacca Serenella - Murano;

l’ offerta di VERITAS S.p.A.  è stata oggetto della valutazione di congruità economica ai sensi



dell’art. 192 D.Lgs. 50/2016, affidata alla ditta HMR s.r.l. di Padova, i cui esiti sono illustrati
nella relazione con prot. n. 282658 del 11/06/2018 di cui all’ALLEGATO 3;

il procedimento di valutazione della congruità economica si è concluso con una valutazione di
congruità positiva, pertanto in prezzo richiesto da VERITAS S.p.A. è risultato essere congruo;

sulla base dell’offerta di  VERITAS  S.p.A.  e della valutazione della congruità economica e in
coerenza con quanto sopra detto, è stato elaborato un apposito schema di disciplinare tecnico
relativo  al  servizio  di  gestione  e  manutenzione  degli  impianti  di  depurazione  delle  acque
reflue e relative reti fognarie in depressione nel Centro storico e Isole;

Si ritiene necessario procedere ad approvare,  nelle  more delle  attività istruttorie volte  a
definire le modalità per il  rinnovo dell’affidamento del servizio,  il disciplinare tecnico per la
gestione  e  manutenzione  degli  impianti  di  depurazione  delle  acque  reflue  e  relative  reti
fognarie in depressione nel Centro Storico e Isole, quale strumento che regolamenti  i rapporti
tra  Comune  di  Venezia  e  la  società  VERITAS  S.p.A. e  definisca gli  standard  qualitativi  e
quantitativi  degli  interventi  e  gli  aspetti  tecnico-economici-amministrativi,  fatte  salve
eventuali modifiche gestionali che si rendessero necessarie riguardo la modalità, la quantità e
la qualità delle attività poste in essere, nonché dei relativi corrispettivi;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione, per il biennio 2019-2020, dello schema di
disciplinare tecnico ALLEGATO 4 alla presente deliberazione;

Visti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Progetti Strategici e Ambiente e dal 
Dirigente del Settore Società Organismi Partecipati, Istituzioni, Fondazioni ed Enti esterni per 
quanto di competenza e dal Direttore della Direzione Finanziaria;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa:

1.  prendere  atto  che  è  necessario  garantire  la  continuità  delle  attività  di  gestione  e
manutenzione degli impianti di depurazione comunali e relative reti fognarie in depressione in
Centro  storico  e  isole  in  capo  a  VERITAS  S.p.A.,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalle
deliberazioni  sopracitate, in quanto trattasi  di  attività che  non si  possono interrompere per
non pregiudicare la tutela dell'ambiente, l'igiene e la salute pubblica;

2. di prendere atto dell’elenco di depuratori affidati a VERITAS sulla base delle Delibere citate
in premesse di cui all’ALLEGATO 1;

3. di prendere atto della ricognizione volta a definire lo stato di consistenza dei depuratori e
delle reti, riportata nell'ALLEGATO 2;

3. di prendere atto della valutazione positiva di congruità economica del servizio di gestione e
manutenzione di n. 30 + 1 depuratori comunali e 8 reti in depressione nel Centro storico di
Venezia di cui all’ALLEGATO 3;

4. di approvare, nelle more delle attività istruttorie volte a definire le modalità per il rinnovo
dell’affidamento del servizio, per lo schema del disciplinare tecnico che regolamenti i rapporti
tra Comune di Venezia e VERITAS S.p.A. (ALLEGATO 4) e garantisca la continuità delle attività



di  gestione  e  manutenzione  degli  impianti  di  depurazione  e  delle  reti  in  depressione  del
Centro Storico e Isole dalla data di sottoscrizione fino al 31 dicembre 2020;

5.  di dare mandato al  Dirigente del Settore Progetti Strategici e Ambiente  di sottoscrivere il
disciplinare  di  cui  al  punto  precedente,  nonché  di  adempiere  a  tutti  gli  atti  necessari
all’esecuzione della presente deliberazione compresa la facoltà  di  apportare modifiche non
sostanziali al disciplinare in oggetto;

6. di dare mandato al Dirigente del Settore Progetti Strategici e Ambiente di procedere con le
attività istruttorie volte a definire le modalità per il  rinnovo dell’affidamento del  servizio in
oggetto;

7. di dare al presente provvedimento, vista l’urgenza, immediata eseguibilità ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



DG 151/2019

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente.
   

Il Segretario Generale Il Sindaco

SILVIA TERESA ASTERIA LUIGI BRUGNARO 


		2019-05-17T10:03:56+0000
	Silvia Teresa   Asteria


		2019-05-17T15:06:16+0000
	Luigi Brugnaro




